DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  61Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Protocolo: 869883
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E DE PROTEÇÃO

SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
 PORTARIA PS Nº 4.737 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/940518.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142/2021 e demais dispositivos legais, resolve:
I - Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer
técnico constante nos autos dos Processos nº 2022/940518, ficando os
percentuais assim distribuídos entre os dependentes habilitados:
I.1 - 100% em favor MARIVANI DE ASSUNÇÃO TAVARES DE JESUS, na
condição cônjuge, no valor de R$ 7.039,58 (sete mil reais e trinta e nove
reais cinquenta e oito centavos), com fundamento no que dispõem os a
forma dos artigos 30, inciso I, alíneas “a”, 99, 100, inciso I e 101 da Lei
Complementar nº 142/2021
Perfazendo o total de R$ 7.039,58 (sete mil reais e trinta e nove reais cin-
quenta e oito centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Lucivaldo
Balieiro Garcia, pertencia ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado
do Pará – PM/PA, onde ocupou a graduação de CABO/PM REF, sob a matrí-
cula n° 3399516/1, falecido em 17/06/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (17/06/2022), nos termos
do artigo 100, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021, respeitando-se
os valores, conforme artigo 99 da Lei Complementar nº 142/2021.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 101
da Lei Complementar nº 142/2021, deverão ser revistos automaticamente,
na mesma data da revisão das remunerações dos militares da ativa, para
preservar o valor real equivalente à remuneração do militar da ativa do
posto ou graduação que lhe deu origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 869884
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E DE PROTEÇÃO

SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
 PORTARIA PS Nº 5.305 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1300676 E 2022/1300713 E 2022/1300822.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº142/2021 e demais dispositivos legais, resolve:
I - Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer técni-
co constante nos autos dos Processos nº 2022/1300676 E 2022/1300713 E
2022/1300822, ficando os percentuais assim distribuídos entre os depen-
dentes habilitados:
I.1 - 50% em favor POLIANA BAIA CASTRO, na condição companheira,
no valor de R$ 2.005,58 (dois mil e cinco reais e cinquenta e oito centa-
vos), com fundamento no que dispõem os a forma dos artigos 30, inciso
I, alínea “a”, 99, 100, inciso I e 101 da Lei Complementar nº 142/2021.
I.2 - 25% em favor DANIEL CASTRO DE OLIVEIRA, na condição filho me-
nor, no valor de R$ 1.002,79 (mil e dois reais e setenta e nove centavos),-
com fundamento no que dispõem os a forma dos artigos 30, inciso I, alínea
“c”, 99, 100, inciso I e 101 da Lei Complementar nº 142/2021.
I.3 - 25% em favor  KAUAN CASTRO DE OLIVEIRA, na condição filho me-
nor, no valor de R$ 1.002,79 (mil e dois reais e setenta e nove centavos),
com fundamento no que dispõem os a forma dos artigos 30, inciso I, alínea
“c”, 99, 100, inciso I e 101 da Lei Complementar nº 142/2021.
Perfazendo o total de R$ 4.011,16 (quatro mil cento e onze reais e de-
zesseis centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Israel Santos de
Oliveira, pertencia ao quadro de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará
– PM/PA, onde ocupou a graduação de Soldado/PM, sob a matrícula n°
6401639/1, falecido em 08/09/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito (08/09/2022), nos termos
do artigo 100, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021, respeitando-se
os valores, conforme artigo 99 da Lei Complementar nº 142/2021.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 101
da Lei Complementar nº 142/2021, deverão ser revistos automaticamente,
na mesma data da revisão das remunerações dos militares da ativa, para
preservar o valor real equivalente à remuneração do militar da ativa do
posto ou graduação que lhe deu origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 869886
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5.295 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE – PROCESSO Nº 2022/1212005.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº
39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, resolve:
I - Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos do Processo nº 2021/827253, ficando os percen-
tuais assim distribuídos entre os dependentes habilitados:
  I.1 – 50% em favor de CARLOS ALVES MARTINS FERREIRA, na condição
de cônjuge, no valor de R$2.084,01 (dois mil e oitenta e quatro reais e um
centavo), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, inci-
so X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inciso II, 36
e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complemen-

tares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020.
  I.2 – 50%, do valor total do benefício deverá permanecer sobres-
tado aguardando a conclusão da análise do processo de pensão nº
2022/1212273,  em nome de Carla Regina da Costa Ferreira, ressalvando
que, no caso de indeferimento, a cota será redistribuída automaticamente
ao beneficiário restante.
Perfazendo o total de R$4.168,02 (quatro mil cento e sessenta e oito re-
ais e dois centavos), provenientes do óbito da ex-segurada Raimunda da
Costa Ferreira, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Assistente PA-B,
mat. nº 652946/1, falecida em 22/06/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 869512
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5.332 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1307054.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33,
§7º da Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 77/2019, art. 201, §2º da Constituição Federal e Súmu-
las Vinculantes nº 15 e 16 do STF, o benefício de pensão por morte, no
valor de R$1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), em favor de ALBA
MARLUCE SALDANHA DA COSTA, na condição de cônjuge do ex-segurado
PEDRO REIS COSTA, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de Agente de Eletrici-
dade, sob a matrícula n° 18240/1, falecido em 17/09/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes nº
15 e 16 do Supremo Tribunal Federal, e em observância ao art. 33, §7º, da
Constituição do Estado do Pará, com redação dada pela Emenda Constitucio-
nal Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da Constituição Federal de 1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton GiusseppStival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 869524
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5279 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2021/586001 E 2021/586356.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer técnico
constante nos autos dos Processos nº 2021/586001 e 2021/586356, ficando
os percentuais assim distribuídos entre as dependentes habilitadas:
I.1 – 50% em favor de EDINALVA MAROTO DE ANDRADE, na condição de
cônjuge, no valor de R$1.310,75 (um mil, trezentos e dez reais e setenta
e cinco centavos), com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso
I, 14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 30, caput
e §2º, 31, §1º, inciso I e §2º, 36, 36-A, caput e §2º, inciso II, e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º,
§1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.
I.2 – 50% em favor de EMILLY MAROTO DE ANDRADE, na condição de filha
menor de 21 anos, no valor de R$1.310,75 (um mil, trezentos e dez reais
e setenta e cinco centavos), com fundamento no que dispõem os artigos
6º, inciso II, 14, inciso III, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 30,
caput e §2º, 36, 36-A, caput e §2º, inciso II, e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º
da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019.
Perfazendo o total de R$2.621,51 (dois mil, seiscentos e vinte e um reais
e cinquenta e um centavos), provenientes do óbito do ex-segurado Edilson
Caetano de Andrade, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Classe II,
mat. nº 5305004/2, falecido em 04/05/2021.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.